
CÔNG BÁO HÀ NỘI/Số 01/Ngày 02-01-2020 40 

 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN 

THÀNH PHỐ HÀ NỘI 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số: 17/2019/NQ-HĐND Hà Nội, ngày 04 tháng 12 năm 2019 

 

NGHỊ QUYẾT 

Về kết quả giám sát việc thực hiện “Năm kỷ cương hành chính 2017”,  

gắn với việc thực hiện Nghị quyết 39-NQ/TW, ngày 17/4/2015 của Bộ Chính 

trị về tinh giản biên chế và cơ cấu lại đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức 

và các chỉ đạo của Chính phủ, Thành phố về công tác cải cách hành chính  

 

 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HÀ NỘI 

KHÓA XV, KỲ HỌP THỨ 11 

 

 Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; 

 Căn cứ Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân 

ngày 20/11/2015; 

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22/6/2015; 

Xét Tờ trình số 22 /TTr-HĐND ngày 02 /12/2019 của Thường trực Hội 

đồng nhân dân Thành phố về việc thông qua Nghị quyết về giám sát và Báo cáo 

kết quả giám sát số 24/BC-HĐND ngày 28/6 /2019 của HĐND Thành phố về kết 

quả thực hiện “Năm kỷ cương hành chính 2017”, gắn với việc thực hiện Nghị 

quyết 39-NQ/TW, ngày 17/4/2015 của Bộ Chính trị về tinh giản biên chế và cơ 

cấu lại đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức và các chỉ đạo của Chính phủ, 

Thành phố về công tác cải cách hành chính; Báo cáo số số 342/BC-UBND ngày 

13/11/2019 của Ủy ban nhân dân Thành phố báo cáo giải trình các nội dung 

kiến nghị được nêu tại báo cáo số 24/BC-HĐND ngày 28/6/2019 của Hội đồng 

nhân dân Thành phố; Ý kiến thảo luận và kết quả biểu quyết của đại biểu Hội 

đồng nhân dân Thành phố.                         

 

QUYẾT NGHỊ: 
 

Điều 1. Tán thành nội dung Báo cáo số 24/BC-HĐND ngày 28/6 /2019 về 

kết quả giám sát của Đoàn giám sát Hội đồng nhân dân Thành phố về kết quả 

thực hiện “Năm kỷ cương hành chính 2017”, gắn với việc thực hiện Nghị quyết 



CÔNG BÁO HÀ NỘI/Số 01/Ngày 02-01-2020 41 

39-NQ/TW, ngày 17/4/2015 của Bộ Chính trị về tinh giản biên chế và cơ cấu lại 

đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức và các chỉ đạo của Chính phủ, Thành phố 

về công tác cải cách hành chính. 

Điều 2. Hội đồng nhân dân Thành phố yêu cầu Ủy ban nhân dân Thành 

phố tập trung thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu sau đây: 

1. Chấp hành thực hiện đầy đủ, nghiêm túc các kết luận, kiến nghị của 

Đoàn giám sát Hội đồng nhân dân Thành phố tại Báo cáo số 24/BC-HĐND ngày 

28/6/2019. 

2. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, quán triệt và tổ chức thực hiện tốt 

Nghị quyết số 39-NQ/TW của Bộ Chính trị về tinh giản biên chế và nâng cao 

chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức và các Nghị quyết của Hội nghị 

lần thứ 6, 7 khóa XII của Ban Chấp hành Trung ương Đảng. Đổi mới hình thức, 

nâng cao chất lượng hiệu quả của công tác tuyên truyền, trong đó cần tiếp tục 

tuyên truyền các kết quả đạt được của Thành phố trong việc thực hiện sắp xếp, 

kiện toàn, tinh gọn về tổ chức bộ máy, kết quả công tác cải cách hành chính để 

tạo được sự đồng tình, ủng hộ của cán bộ, đảng viên, cử tri, nhân dân Thủ đô. 

3. Tiếp tục thực hiện công tác sắp xếp, kiện toàn tổ chức, bộ máy, quản lý, 

sử dụng biên chế và thực hiện chính sách tinh giản biên chế trên toàn Thành 

phố. Trong đó, tập trung vào những nội dung trọng tâm, cụ thể sau : 

3.1. Tiếp tục hoàn thiện tổ chức, bộ máy của các cơ quan hành chính, các 

đơn vị sự nghiệp trên địa bàn Thành phố. Trong đó, tập trung vào việc nghiên 

cứu hoàn thiện, xây dựng tổ chức, bộ máy cơ quan hành chính các cấp và tham 

mưu để Thành ủy chỉ đạo thực hiện Đề án thí điểm quản lý mô hình chính quyền 

đô thị theo Kết luận số 22-KL/TW ngày 7/11/2017 và Kết luận số 46-KL/TW 

ngày 19/4/2019 của Bộ Chính trị, Ban Bí thư và Nghị quyết của Quốc hội về thí 

điểm tổ chức mô hình chính quyền đô thị tại Thành phố Hà Nội; xây dựng kế 

hoạch, chỉ đạo thực hiện triển khai các mô hình thí điểm thực hiện theo các Kế 

hoạch, Đề án của Thành ủy. Thường xuyên rà soát đề án vị trí việc làm của các 

cơ quan, đơn vị để điều chỉnh phù hợp với các quy định pháp luật mới cũng như 

phù hợp với tình hình thực tiễn của các địa phương, đơn vị. 

3.2. Đẩy mạnh việc thực hiện chuyển đổi các đơn vị sự nghiệp sang cơ 

chế tự chủ theo Nghị định số 16/2015/NĐ-CP của Chính phủ và sang mô hình 

công ty cổ phần theo Quyết định số 22/2015/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ, 

phấn đấu hoàn thành đạt và vượt chỉ tiêu theo Nghị quyết số 19-NQ/TW của 



CÔNG BÁO HÀ NỘI/Số 01/Ngày 02-01-2020 42 

Trung ương. Giải quyết kịp thời các hạn chế, khó khăn và vướng mắc cả các đơn 

vị sự nghiệp trong quá trình thực hiện cơ chế tự chủ và chuyển đổi sang mô hình 

doanh nghiệp, xây dựng cơ chế, định mức khoán chi thường xuyên phù hợp với 

điều kiện, tình hình của Thành phố theo tinh thần Nghị quyết số 27-NQ/TW Hội 

nghị Trung ương 7 khóa XII; đổi mới phương thức, nâng cao hoạt động quản lý 

của các đơn vị sự nghiệp công lập trong hoạt động cung ứng dịch vụ công; chỉ 

đạo các sở chuyên môn của Thành phố chủ động rà soát quy hoạch mạng lưới 

đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc theo lĩnh vực; tham mưu để UBND Thành 

phố tổ chức thực hiện quy hoạch sau khi có quyết định của Thủ tướng Chính 

phủ và hướng dẫn các Bộ chuyên ngành. 

3.3. Tổ chức thực hiện tốt công tác quản lý, sử dụng biên chế. Chỉ đạo rà 

soát, xây dựng, ban hành quy định về điều chỉnh phân cấp về tổ chức, bộ máy, 

quản lý, sử dụng biên chế hành chính, sự nghiệp của Thành phố để phù hợp với 

tình hình thực tiễn và báo cáo Chính phủ, Bộ Nội vụ những cơ chế, chính sách 

tạo điều kiện để Thành phố được chủ động, linh hoạt và thực hiện có hiệu quả 

công tác trên; đồng thời, tiếp tục quán triệt, chỉ đạo các sở, ngành Thành phố, 

Ủy ban nhân dân các quận, huyện, thị xã nghiêm túc tổ chức triển khai thực hiện 

có hiệu quả Nghị quyết của Hội đồng nhân dân Thành phố trong việc sử dụng 

biên chế đươc giao. Việc giao chỉ tiêu biên chế cho các sở, ngành, quận, huyện, 

thị xã đảm bảo nguyên tắc theo khối lượng công việc, mức độ đô thị hóa từng 

địa phương cho phù hợp. Tổ chức bố trí cán bộ, công chức, viên chức, người lao 

động đúng khung năng lực theo đề án vị trí việc làm đã được phê duyệt; khắc 

phục ngay những hạn chế nêu trong kết quả giám sát, đồng thời kiến nghị với 

Chính phủ và các Bộ ngành liên quan để giải quyết dứt điểm những tồn tại liên 

quan đến biên chế viên chức tại Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, lực 

lượng thanh tra xây dựng tại Sở Xây dựng, lực lượng lao động hợp đồng định 

mức tại Sở Giao thông và Vận tải, các tồn tại liên quan đến lực lượng giáo viên 

hợp đồng. 

3.4. Chỉ đạo rà soát, xây dựng kế hoạch tinh giản biên chế của từng địa 

phương, đơn vị để đảm bảo hoàn thành chỉ tiêu theo Nghị định số 39-NQ/TW 

của Bộ Chính trị và các Nghị định của Chính phủ. Bên cạnh đó, tiếp tục nghiên 

cứu, tham mưu để Hội đồng nhân dân Thành phố có các cơ chế đặc thù khuyến 

khích việc tinh giản biên chế. Tiếp tục xác định việc tinh giản biên chế phải do 

sắp xếp, kiện toàn lại tổ chức, bộ máy và gắn với công tác đánh giá cán bộ, công 

chức, viên chức. 



CÔNG BÁO HÀ NỘI/Số 01/Ngày 02-01-2020 43 

3.5. Tập trung tham mưu để Thành ủy, Hội đồng nhân dân Thành phố tổ 

chức triển khai thực hiện có hiệu quả Nghị quyết số 18-NQ/TW, Nghị quyết số 

37-NQ/TW ngày 24/12/2018 của Bộ Chính trị về việc sắp xếp các đơn vị hành 

chính cấp huyện và cấp xã; Nghị quyết số 653/2019/UBTVQH14 ngày 

12/3/2019 của Uỷ ban Thường vụ Quốc hội về việc sắp xếp các đơn vị hành 

chính cấp huyện, cấp xã trong giai đoạn 2019 – 2021; thực hiện việc sắp xếp lại 

thôn, tổ dân phố và các cơ chế chính sách cho các đối tượng cán bộ không 

chuyên trách tại thôn, tổ dân phố theo Nghị định số 34/2019/NĐ-CP ngày 

24/4/2019 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số quy định về cán bộ, công chức 

cấp xã và người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã, ở thôn, tổ dân phố và 

Thông tư số 14/2018/TT-BNV ngày 03/12/2018 về việc sửa đổi, bổ sung một số 

điểu của Thông tư số 04/2012/TT-BNV ngày 31/8/2012 của Bộ Nội vụ hướng 

dẫn về tổ chức và hoạt động của thôn, tổ dân phố. 

4. Tăng cường công tác siết chặt kỷ luật, kỷ cương hành chính và công tác 

cải cách hành chính: 

4.1. Xác định công tác cải cách hành chính là nhiệm vụ trọng tâm, xuyên 

suốt của Thành phố. Rà soát, tập trung chỉ đạo các đơn vị thực hiện hoàn thành 

các mục tiêu, chỉ tiêu theo Chương trình số 08-CTr/TU của Thành ủy về đẩy 

mạnh cải cách hành chính, tạo bước chuyển mạnh về kỷ luật, kỷ cương, ý thức 

trách nhiệm, chất lượng phục vụ nhân dân của đội ngũ cán bộ, công chức, viên 

chức giai đoạn 2016 – 2020. 

4.2. Tiếp tục xây dựng các kế hoạch để tăng thứ tự xếp hạng đối với các 

chỉ số cải cách hành chính, chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh, chỉ số quản trị 

hành chính công của Thành phố. Trong đó, tập trung làm rõ nguyên nhân các chỉ 

số thành phần đạt thấp, đề ra các giải pháp, kế hoạch cụ thể để khắc phục. Tăng 

cường đổi mới, hoàn thiện hơn bộ tiêu chí đánh giá cải cách hành chính đối với 

các sở, ngành, quận, huyện, thị xã, đồng thời công bố, công khai kết quả đánh 

giá công tác cải cách hành chính làm cơ sở đánh giá hiệu quả, chất lượng hoạt 

động của các địa phương, đơn vị. 

4.3. Chỉ đạo các sở, ngành chuyên môn tiếp tục rà soát, tham mưu để 

Thành phố hoàn thiện hệ thống văn bản quy phạm pháp luật nhằm tạo tính thống 

nhất trong công tác quản lý, điều hành của Thành phố. 

4.4. Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác quản lý, điều 

hành của các cơ quan nhà nước và phục vụ cho công tác cải cách hành chính 



CÔNG BÁO HÀ NỘI/Số 01/Ngày 02-01-2020 44 

trên địa bàn Thành phố theo chỉ đạo của Thành ủy cũng như thực hiện có hiệu 

quả Nghị quyết số 11/2017/NQ-HĐND của Hội đồng nhân dân Thành phố về 

việc điều chỉnh nội dung Nghị quyết số 05/2015/NQ-HĐND về Chương trình 

mục tiêu ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động của cơ quan nhà nước 

thành phố Hà Nội giai đoạn 2016 – 2020. Tập trung hoàn thành Trung tâm điều 

hành thông minh của Thành phố để từng bước hình thành Thành phố thông 

minh, Chính quyền điện tử Thành phố. 

4.5. Tiếp tục đổi mới công tác đào tạo, bồi dưỡng; nâng cao chất lượng 

đánh giá công chức, viên chức; tăng cường công tác cải cách hành chính và ứng 

dụng công nghệ thông tin trong cải cách hành chính. Tiếp tục xây dựng kế hoạch 

và tổ chức kiểm tra, thanh tra việc chấp hành công vụ, kỷ luật, kỷ cương hành 

chính và việc thực hiện Quy tắc ứng xử của cán bộ, công chức, viên chức người 

lao động thuộc các cơ quan Thành phố. 

4.6. Nghiên cứu các cơ chế chính sách để tăng thu nhập cho người lao 

động, đồng thời nghiên cứu, tham mưu để Thành ủy, Hội đồng nhân dân Thành 

phố có các cơ chế, chính sách đặc thù để thu hút người tài vào làm việc tại các 

cơ quan Thành phố. Đổi mới hình thức thi tuyển, tuyển dụng công chức, viên 

chức. Nghiên cứu việc thí điểm tổ chức thi tuyển đối với các chức danh Trưởng, 

Phó Phòng tại các cơ quan hành chính của Thành phố và cấp huyện. 

4.7. Yêu cầu thực hiện nghiêm công tác thanh tra, kiểm tra việc chấp hành 

các quy định của pháp luật cũng như chế độ công vụ của cán bộ, công chức, viên 

chức, người lao động của Thành phố. Chỉ đạo thực hiện nghiêm túc các kết luận, 

kiến nghị sau thanh tra, kiểm tra công vụ tại các đơn vị. Tăng cường vị trí, vai 

trò, trách nhiệm của người đứng đầu tại các địa phương, đơn vị trong công tác 

cải cách hành chính, siết chặt kỷ luật, kỷ cương hành chính. 

4.8. Chỉ đạo Sở Nội vụ, Sở Tư pháp và các ngành liên quan của Thành 

phố thường xuyên rà soát hệ thống văn bản quy phạm pháp luật của Thành phố 

liên quan đến lĩnh vực tổ chức, bộ máy, biên chế để sửa đổi, bổ sung, thay thế 

kịp thời theo đúng các quy định của pháp luật. 

4.9. Chỉ đạo sở, ngành, đơn vị trực thuộc và Ủy ban nhân dân các quận, 

huyện, thị xã rà soát lại toàn bộ kết quả thực hiện đối với các nội dung giám sát 

của Hội đồng nhân dân Thành phố, trên cơ sở đó chủ động xây dựng các giải 

pháp cụ thể để khắc phục các tồn tại, hạn chế trong quá trình thực hiện. Tăng 

cường sự phối hợp giữa các sở, ngành, đơn vị và các quận, huyện, thị xã để tập 



CÔNG BÁO HÀ NỘI/Số 01/Ngày 02-01-2020 45 

trung thực hiện hoàn thành các chỉ tiêu theo Chương trình, Kế hoạch của Thành 

ủy cũng như các Chương trình, Kế hoạch, Đề án của Ủy ban nhân dân Thành phố. 

Điều 3. Tổ chức thực hiện 

1. Giao Ủy ban nhân dân Thành phố tổ chức triển khai thực hiện Nghị 

quyết và báo cáo kết quả thực hiện với Hội đồng nhân dân Thành phố tại kỳ họp 

cuối năm 2020 hoặc khi có yêu cầu của Hội đồng nhân dân Thành phố.  

2. Giao Thường trực, các Ban, các Tổ đại biểu và đại biểu Hội đồng nhân 

dân Thành phố giám sát thực hiện Nghị quyết này. 

3. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố Hà Nội phối 

hợp với chính quyền Thành phố trong công tác tuyên truyền, quán triệt các Nghị 

quyết của Trung ương, các văn bản pháp luật của Chính phủ, các chương trình, 

kế hoạch, đề án của Thành ủy, Nghị quyết của Hội đồng nhân dân, các chương 

trình, kế hoạch của Ủy ban nhân dân Thành phố và kết quả, sự nỗ lực, cố gắng 

của chính quyền Thành phố trong công tác kiện toàn, sắp xếp tổ chức bộ máy, 

tinh giản biên chế và công tác cải cách hành chính của Thành phố đến toàn thể 

đoàn viên, hội viên và nhân dân Thủ đô. Đồng thời tiếp tục thực hiện giám sát, 

phản biện xã hội, tham gia xây dựng, các cơ chế, chính sách của Thành phố để 

tạo sự đồng thuận trong cử tri và nhân dân chung tay góp sức xây dựng Thành 

phố văn minh, hiện đại.  

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân thành phố Hà Nội khóa XV, 

Kỳ họp thứ 11 thông qua ngày 04 tháng 12 năm 2019./. 

 

 CHỦ TỊCH 

 

 

Nguyễn Thị Bích Ngọc 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		Văn phòng UBND Thành phố Hà Nội - ĐT: 02438253536 - 0789111111 - Email: vanthu@hanoi.gov.vn
	2020-02-07T10:12:14+0700
	UBND Thành phố Hà Nội
	Trung tâm tin học Công báo<kythuat@hanoi.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




